
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 556 / 2019

OGGETTO: PROROGA TIROCINIO PRESSO IL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - CIG 
ZBB2A17AED

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.   87  del   25/07/2019  ad  oggetto:   "[…]  Variazioni  al  bilancio  di  
previsione  2019/2021   ai  sensi  dell'  art.  175  c.  5bis  del  D.Lgs.  267/2000  –  primo 
provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio   e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione  ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";
- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs.  267/2000 - Quarto provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera di  G.C.  n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di  posizione organizzativa del  Settore "Servizi  al  cittadino"  dal  11 
luglio 2019  per una durata pari a 12 mesi; 

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Premesso  che  con  delibera  n.  18  del  14.02.2019  la  Giunta  Comunale  ha  approvato 
l’attivazione di un tirocinio di formazione Garanzia Giovani, di cui alla deliberazione G.R. 
N.475/2014, presso il Settore Servizi al Cittadino, incaricando il responsabile di tale settore 
gli  adempimenti  conseguenti  inclusa  la  sottoscrizione  della  relativa  convenzione  e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

Considerato che con la determinazione n. 232 del 23.04.2019  è stato attivato il tirocinio 
con Bedogni Sara e che detto tirocinio termina il 28/10/2019;

Ritenuto di prorogare il tirocinio per altri 6 mesi secondo quanto previsto dalla suddetta 
deliberazione ai sensi della L.R. 7/2013 del 19 luglio 2013;

Dato atto che è possibile effettuare l’acquisizione del relativo servizio senza ricorrere alla 
stazione appaltante creata presso l’Unione Tresinaro Secchia in quanto di importo inferiore 
ad € 40.000,00; 
Visti: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)
- l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, 
che chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante  può procedere  ad affidamento diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
-  l’articolo  103,  comma  11,  del  d.lgs.  50/2016  che  stabilisce  che  “E'  facoltà 
dell'amministrazione in  casi  specifici  non richiedere una garanzia per  gli  appalti  di  cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a)”;
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27.12.2006 e smi il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 e smi “Fermi restando gli obblighi e  
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;
- il  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), modificato dall’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha 
innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Esaminate le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate 
dall’ANAC, da ultimo aggiornate con deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018, pubblicate in 
Gazzetta ufficiale - Serie generale n. 69 del 23 marzo 2018, entrate in vigore il 7 aprile 
2018; 

Dato atto che il Comune di Casalgrande non si è dotato di norme regolamentari applicative 
degli istituti previsti dal d.lgs. 50/2016 e dalle Linee guida n. 4; 

Ritenuto di  procedere al  rinnovo mediante affidamento diretto delle attività a  Cerform 
-associazione riconosciuta per  la  formazione professionale-  (cod.  fisc.  93002400369 e 
P.Iva. 01845630365) in quanto ha curato l’attivazione del medesimo tirocinio;

Viste  la  proposta  contrattuale  per  l’attivazione  della  proroga  del  tirocinio  formativo 
pervenuta da Cerform  Prot. n. 18584/2019, ritenuta congrua;

Ritenuto  di  non  richiedere  all’operatore  economico  la  prestazione  della  garanzia 
provvisoria, come previsto dalle Linee Guida n. 4, né della garanzia definitiva, ai  sensi 
dell’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016; 

Preso atto che  
- per affidamenti  diretti  fino a  5.000,00 euro si  può stipulare il  contratto sulla base di  
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
d.p.r. 445/2000, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE),  
dalla quale risulti  il  possesso dei requisiti  di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;
- in tale caso, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 
32, comma 14, del Codice dei contratti  pubblici,  si  deve consultare il  casellario ANAC, 
verificare il documento unico di regolarità contributiva (DURC);
- sulle autodichiarazioni devono essere fatti i controlli previsti dall’articolo 71, comma 1, del 
d.p.r. 445/2000;

Acquisita la predetta autocertificazione nelle forme sopra indicate (prot. n. 19080/2019) e 
verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del DURC on 
line n. INPS_17260149 del valido fino al 21/01/2020 e consultato il Casellario ANAC in 
data 09/10/2019; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della 
stipula del contratto; 

Dato atto che:
- gli oneri per il Comune di Casalgrande ammontano ad euro 600,00 mensili più IRAP oltre 
il costo di attivazione di € 150,00 oltre IVA;
- la proroga del tirocinio avrà durata 6 mesi;
- la copertura assicurativa ed infortunistica è a carico del Comune di Casalgrande;

Visti:
- il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA

1) Di  prorogare,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  il  tirocinio  retribuito  della sig.na 
BEDOGNI  SARA,  [codice  soggetto  CFA n.  210055],   presso  il  Settore  Servizi  al 
Cittadino  per  mesi  6  dal  29/10/2019  al  28/04/2020  e  che  il  tutor  individuato  è  la 
Dott.ssa Barchi Roberta, responsabile del settore stesso;

2) di individuare quale Ente promotore per il rinnovo del tirocinio per il Settore Servizi al  
Cittadino  del  Comune  di  Casalgrande,  meglio  illustrato  in  premessa,  Cerform 
-associazione riconosciuta per la formazione professionale- (cod. fisc. 93002400369 e 
P.Iva. 01845630365) verso il corrispettivo di € 150,00 più iva per un totale di € 183,00; 

3) di stipulare il contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 tramite 
scambio di corrispondenza commerciale; 

4) di assumere con il presente atto, impegno di spesa per il periodo  periodo 29 ottobre 
2019-28 aprile 2020 per  un importo complessivo di  euro 4.089,00 alla  Missione 1, 
Programma 4- Titolo 1, del Bilancio 2019-2021 nel seguente modo: 
* indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. 310110/2 “Tirocinio formativo tributi” 
per un importo pari a  € 3.600,00 (€ 1.200,00 nel 2019 e € 2.400,00 nel 2020) ; Codice 
piano dei conti 1.01.01.02.999 – ESIGIBILITA’ € 1.200,00 nel 2019 e € 2.400,00 nel 
2020;
* IRAP sul cap. 3701700/2 “IRAP Tirocinio formativo tributi” per un importo pari a  € 
306,00   (€  102,00  nel  2019  e  €  204,00  nel  2020);  Codice  piano  dei  conti  
1.02.01.01.001 - ESIGIBILITA’ € 102,00 nel 2019 e € 204,00 nel 2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

* costo di attivazione  della prororoga del suddetto tirocinio (€ 150,00+ IVA)  sul cap.  
330510/21 “Servizi ufficio tributi” per un importo complessivo pari a € 183,00 (IVA al 
22% compresa)  a  favore di  Cerform – associazione riconosciuta per  la formazione 
professionale  (cod.  fisc.  93002400369  e  P.Iva.  01845630365)  con  sede  legale  a 
Fiorano  Modenese  (MO)  INVia  Della  Stazione  41, che  presenta  la  necessaria 
disponibilità -Codice piano dei conti 1.03.02.11.999-; ESIGIBILITA’ NEL 2019 
che presentano la necessaria disponibilità; 

5) Di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  dell'impegno  sopracitato  di  €  183,00  (IVA 
compresa) si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti,  su presentazione di  regolare 
fattura o documento equipollente, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica 
da  parte  del  responsabile  del  servizio  competente  conseguente  alla  emissione  di 
appositi buoni d'ordine completati da codice SIOPE in relazione alla tipologia di spesa, 
secondo le regole dello split payment, CIG ZBB2A17AED   (€ 150,00 al netto di IVA)

6) Di prendere atto in relazione a Cerform:
-   della  regolarità  contributiva  tramite  visione  del  DURC  on  lineon  line  n. 
INPS_17260149 del valido fino al 21/01/2020 ;
- dell’iscrizione dealla CCIAA di MODENA;
-  alla  data del  09/10/2019,  non sussistono annotazioni  nel  casellario  delle  imprese 
presso ANAC; 

7) Di  demandare  al  Servizio  Risorse  Umane  le  denunce  SaRE  in  via  telematica 
sull’apposito portale della regione; 

8) Di dare atto:
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile 
del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

9) Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle 
disposizioni di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 310110/2 2019 1883 PROROGA 
TIROCINIO 
BEDOGNI

BEDOGNI 
SARA

€ 1.200,00

Impegno 3701700/2 2019 1884 PROROGA 
TIROCINIO 
BEDOGNI

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 102,00

Impegno 330510/21 2019 1885 ATTIVAZIONE 
PROROGA 
TIROCINIO 
BEDOGNI

€ 183,00

Impegno 310110/2 2020 86 PROROGA 
TIROCINIO 
BEDOGNI

BEDOGNI 
SARA

€ 2.400,00

Impegno 3701700/2 2020 87 PROROGA 
TIROCINIO 
BEDOGNI

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 204,00

 

Lì, 11/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


